Revisio critica Caricum borealium

in terris sub imperio Danico jacentibus inventarum;

Autore **S. Drejer, A. M.**

Caricis genus, vastissimum et non minus natura quam culpa botanicorum intricatissimum, quum jam diu optassem monographicæ tractationi subjicere, ad quam pro virili adminicula litteraria et herbaria collegissem, gratissimum mibi quam maxime fuit, quod J. Vahlius, oculatissimus et diligentissimus fere per novem annos flora Groenlandicæ scrutator, collectionem suam ditissimam Caricum groenlandicarum ultro, pro sua in me amicitia et fide, tractandam mihi obtulit. Continet hæc collectio specimina numerosa et optime conservata omnium specierum in hac terra hyperborea hucusque inventarum, ita ut difficile sit, aliquid, quod majoris sit momenti, huic floræ in posterum addere. Ab initio quidem nobis visum erat, tractationem meam harum plantarum Vahlii Floræ Groenlandicæ, quæ, quum edita fuerit, eximiam floræ arctice lucem afferat necesse est, inseri, quod autem postea mutatum est. Nam eodem fere tempore amicissimus Steenstrupius, ex itinere bienni Islandico redux, omnes suas plantas mibi tractandas obtulit, quum ipse in scrutandis collectionibus cæteris ditissimis, imprimis geologicis, desudaret. Hac re in mentem mihi venit, ordiri a critica omnium hujus generis specierum islandicarum et groenlandicarum revisione, adjectis simul speciebus Færoensisibus, ita ut omnes perlustrarem, quæ, ex his possessionibus Danicis a collectoribus imprimis Danicis reportatæ, in herbariis Hafniensibus asservarentur. Hocce opusculo si-

mul operæ pretium duxi, synonymiam autorum Scandinaviorum quantum liceret revidere et purgare, ut enumerationes, sine quibus relationes phytogeographicae erui non possunt, certiores redderentur, quam antea fuissent. Quod ipsum quum cl. Vahlius humanissime permiserit, sequentibus plagulis species omnes pro certo cognitas faeroenses, islandicas et groenlandicas enumerabo et describam, quam qualcumque dissertatiunculam velim benevole excipient botanices et hujus generis amatores.

Ad hoc opusculum perficiendum, ut jam dixi, collectiones Vahlianæ et Steenstrupianæ maximum et optimum auxilium tulerunt, ceterum haud parum me adjuvit aditus ille liberrimus, qui mihi ad herbarium ill. Hörnemanni, pro optimi fautoris humanitate et liberalitate, botanices cultoribus satis cognita, patuit. Eo herbario continentur non solum plantæ fere omnes groenlandicæ Wormskjoldii, sed haud paucæ, quas e Groenlandia retulerunt Comes a Raben et Hollboell, ex Islandia Raben et A. Mørch, ex insulis Færoensibus beatus Lyngbye. Auxilium simul tulerunt collectiones, quas e Groenlandia misit am. Möller, qui Zoologiæ caussa illam terram per triennium peragravit, quo itinere botanicos non oblitus est amicos; eas quoque, quas seriore tempore misit Hollboel, gratia amici Steenbergii, apud Helsingoranos pharmaceopolæ, omnes perlustrare mihi contigit.

Prius autem, quam ipsam generis revisionem aggredior, pauca præmittam de fontibus litterariis, ex quibus hucusque cognitio vegetationis harum terrarum hauriri debuit, et enumerationem conficiam omnium hujus generis specierum, quæ his terris borealibus ab autoribus adscribuntur, ut uno conspectu colligi possit, qualis

fuerit status *Caricologiæ borealis*, ante quam videamus, qualis nunc haberi debeat.

De *Caricibus Færoensibus* primus tractavit Landt (Forsög til en Beskrivelse over Færørerne. Kjöbenh. 1800. p. 210) qui modo 5 species harum insularum recenset. Ex his tres iterum enumerat Hornemann (Forsög til en dansk oeconomisk Plantelære. Ed. 3. P. I. 1821. p. 917—954.) Postea Trevelyan (On the vegetation and temperature of the Faroe Islands. Ed. in 4to, p. 6—7) 14 species enumerationi suæ inseruit. In eo supplemento, quod in posteriore volumine operis supra citati Hornemann (Oecon. Plantel. II. 1837. p. 266—278) invenitur, numerus *Caricum faeröensium*, ope herbarii Lyngbyei, ad 21 species auctus est.

Primus floræ *Islandicæ* indagator fuit Koenigius, qui incepta "Flora Danica" ad hanc insulam missus est, ut plantas huic operi colligeret, quod annis 1764 et 65 hand infauste perfecit. Quum postea botanices ille scrutator diligentissimus, patria reicta, Indiam orientalem petiit, plantas suas O. F. Müllero reliquit, qui hisce adminiculis adjutus "Enumerationem stirpium in Islandia sponte crescentium" confecit et "Novis Actis phys. med. Acad. Caes. Leop.-Carol. naturæ Curiosorum" T. IV. 1770, p. 203—215, inseruit, qua 24 species *Caricum nudis* nominibus enumerantur. Hæc est prima florula *Islandica*, quæ mihi innotuit, sed parum cognita videtur, ita ut nonnullæ species serius detectæ esse dicantur, quæ apud Müllerum jam inveniuntur, v. c. *C. atrata*. Quum postea el. Zoëgæ oblatum est, floram *islandicam* ad itinerarium Olafsenii et Povelsenii (Reise igjennem Island. Sorö 1772, T. II. app.) conscribere, enumeratione Mülleri pro basi quidem usus est, sed simul "ope herbarii et manuscripti a

Koenigio relictii nomina quædam addidit, quibus forsitan non semper magna fides habenda est, quum, ut videtur, nomina ab inventore obiter in diario descripta et serius, plantis diligentius examinatis, deleta, sine examine critico enumerationi suæ inseruerit. De **Caricibus** interdum illud non valet, flora Zoëgæ enim modo 21 species complectitur, quum, nescio qua ratione, **C. atrata**, **panicea** et **globularis** omissæ sint. — Major fides forsitan optimo Mohrío habenda est, qui (*Forsög til en islandsk Naturhistorie. Kjöbenhavn. 1786*) non solum nomina Zoëgæ exscripsit sed etiam haud raro annotationibus adjectis certiores nos fecit, quas ipse species observaverit. Quum non nisi 22 species **Caricum** habeat, recensio originalis Mülleri ignota ei videtur. In enumeratione infra sequente littera **K** indicantur eæ species, quas ex sola Koenigii (h. e. Zoëgæ) autoritate recepit. Porro comparanda est enumeratio **Hookeri**, quæ est in itinerario Mackenziei (*Travels in the island of Iceland. Edinb. 1811. p. 426*), et in qua numerus Mülleri (24) restituitur; quum autem index originalis non fuerit collata, **C. atrata** pro nova cive editur; **C. ampullacea** sola verum est additamentum. — Cl. Horne mann in priore operis citati volumine species a jam laudatis autoribus nominatas, non paucis tamen omissis, refert, adjectis simul nonnullis, quas ex relatione Mörchii et Rabenii habuit; numerus specierum islandicarum ab eo relatarum 20 est; in supplemento voluminis posterioris nullæ adduntur. — In enumeratione illa compilatoria, quæ in opere **Gliemann** (*Geographische Beschreibung der Insel Island. Altona 1827. p. 147*) est, omnia nomina ab aliis autoribus allata mixtim collecta sunt, sed sine ulla *ηριστική* et plantarum cognitione. Scilicet ad hanc faciendam autor non solum usus est fonte genuino Hookeriano, qui itine-

rario Mackenziei insertus est, sed simul epitome ista ridicula, quæ in versione germanica (Bertuch neue Bibliothek der wichtigsten Reisebeschreibungen, Zweite Hälfte d. ersten Centurie. I. Bd. Weimar 1815. p. 513) invenitur et quæ modo satis inepto atque vituperando facta est. Ex hac enumeratiuncula temere excerptæ sunt: *Holcus glaucus*, *Scabiosa alpina*, *Carum arcticum*, *Euphrasia danica* et *hirsuta*, *Cobresia ampullacea*, *urens*, *herbacea* cet., quas nemo sane erueret, nisi ex editione originali sciret, eas intelligi *Poam glaucam*, *Plantaginem alpinam*, *Juncum arcticum*, *Cochleariam danicam*, *Cardaminem hirsutam*, *Caricem ampullaceam*, *Urticam urentem*, *Salicem herbaceam* cet. Quum autem hæ plantæ veris quoque nominibus enumarentur, facile colligi poterit, quanta fides tali opusculo habenda sit, ad cujus characterem definiendum hoc quoque afferam, quod omnia cryptogama, sub "Phytozois" comprehensa, a ceteris plantis toto regno animali separantur. Enumeratio autem hæc, 37 nomina complectens, quamvis pessima, tamen conferri debet, quum ibi omnes species a Mörchio determinatæ enumerentur, ab ipso autore communicatae. — Hi sunt, qui de islandicis plantis tractant. Ceterum in caricographia eximia *Sckuhrian a* (Handbuch. IV. 1808. p. 114) species paucæ enumerantur, quæ ex Islandia a Koenigio reportatæ esse dicuntur, et quæ alibi inter cives Islandicas non recensentur.

Prima plantarum *groenlandicarum* index ill. Schrebero debetur, qui specimina a missionario Crantzio lecta determinavit, et cujus flora Groenlandica exstat in "Fortsetzung der Historie von Groenland von David Crantz. Barby 1770" — quæ tamen non nisi unicam hujus generis speciem continet, *C. cespitosam*. Cl. Hornemann in priore volumine operis citati 13 species enumerat, præ-

cipue a Wormskjoldio collectas. **Gieseckius** serius v. eodem forsitan tempore non nisi 5 nomina habet (Art. Greenland in Rees Cycl.). In posteriore volumine (1837) cl. Hornemann, collectionibus Hollboellii et imprimis I. Vahlii adjutus, seriem Caricum groenlandicarum nominibus 25 adauxit, ita ut in ejus flora 38 species huic terræ adscribantur; in quo autem dolendum est, quod vir celeberrimus nomina omnia, quæ peregrinator indefessus, omnifere instrumento litterario in illa terra gelida destitutus, obiter in schedulis descriptsit, sine ulteriore plantarum missarum examinatione enumerationi suæ inseruit, quo factum est, ut multæ falsæ species pro groenlandicis enumerarentur. — In Carieographia cl. Boottii (Hooker flora boreali-americanæ. Vol. 2. London 1840. p. 207—228. tab. 207—226) non paucæ species groenlandicæ enumerantur, maximam partem secundum relationes aut collectiones Hornemanni determinatae. In illa autem caute distinguendum est inter hæc citata: "Greenland. Hornemann in herb. Hook." et "Greenland. Hornemann." Prius citatum indicat, specimina Hornemanniana a Boottio esse comparata, posterius autem, plantam ex relatione Hornemann tanquam groenlandicam esse allatam. — Secundum his igitur autores flora groenlandica 45 species Caricum continet.